Hoc quid putemus esse? qui modo scurra
 Aut siquid hac re tritus videbatur,
 Idem infaceto est infacetior rure,
 Simul poemata attigit, neque idem unquam
 Aequo est beatus ac poema cum scribit:
 Tam gaudet in se tamque se ipse miratur.
 Nimirum idem omnis fallimur, neque est quisquam
 Quem non in aliqua re videre Suffenum
 Possis. Suus cuique attributus est error:
 Sed non videmus manticae quod in tergo est.

Y de esto, ¿qué pensar? ¿Este mismo hombre,
 Que antes nos pareció tan ingenioso,
 Cada vez que á hacer versos se consagra
 Se nos convierte en campesino tonto,
 Él, que sólo es feliz cuando hace versos
 Y que se encanta y que se admira solo?
 Así, todos también nos engañamos
 Y en algo cual Sufeno todos somos;
 La paja vemos en el ojo ajeno
 Y la viga no vemos en el propio.

CARMEN XXIII

AD FURIUM

Furei, cui neque servos est neque arca
 Nec cimex neque araneus neque ignis,
 Verum est et pater et noverca, quorum
 Dentes vel silicem comesse possunt,
 Est pulchre tibi cum tuo parente
 Et cum coniuge lignea parentis.
 Nec mirum: bene nam valetis omnes,
 Pulchre conquoquis, nihil timetis,
 Non incendia, non graves ruinas,
 Non facta impia, non dolos veneni,
 Non casus alios periculorum.

ODA XXIII

A FURIO

¡Furio, tú que ni siervos ni arca tienes,
 Ni arañas en tu hogar, chinches, ni fuego,
 Sino un padre y madrastra cuyas muelas
 Hasta guijarros triturar pudieron,
 ¡Qué afortunado con tu padre vives
 Y con su esposa que parece un leño!
 No maravilla; porque estáis bien todos,
 Digerís bien y á nada tenéis miedo:
 Ni á incendios prontos, ni á ruinas graves,
 Ni á actos infames, ni á mortal veneno,
 Y ni á los otros casos de peligro
 Á los cuales un rico se halla expuesto.

Atqui corpora sicciora cornu
 Aut siquid magis aridum est habetis
 Sole et frigore et esuritione.
 Quare non tibi sit bene ac beate?
 A te sudor abest, abest saliva,
 Mucusque et mala pituita nisi.
 Hanc ad munditiem alde mundiorem,
 Quod culus tibi purior salillo est,
 Nec toto decies cacas in anno,
 Atque id durius est faba et lapillis,
 Quod tu si manibus teras fricesque,
 Non unquam digitum inquinare posses.
 Haec tu commoda tam beata, Furi,
 Noli spernere nec putare parvi,
 Et sestertia quae soles precari
 Centum desine: nam satis beatu's.

La verdad es que el frío, el sol y el hambre
 Os dejaron enjutos como un cuerno,
 Si algo más seco y árido no existe;
 ¿Y feliz no te sientes con todo esto?
 Tú, sudor ya no tienes, ni saliva,
 Ni moco en la nariz líquido ó seco,
 Y agrega á esta limpieza algo más limpio,
 Que lo tienes más pulcro que un salero,
 Pues al año diez veces no más lo usas
 Y de piedras parece que está lleno;
 Pues si hubieras de asearte con las manos,
 No te llegarás á ensuciar los dedos.
 No desprecies, ¡oh Furio! estas ventajas
 Que no debes tener jamás en sueños,
 Cien mil sextercios de pedirnos deja
 ¿No vives tú feliz y satisfecho?